Qua ratione viaque numerosae scribendi facultas parabitur?

1). Duplici potissimum. Si Tyro numerosas aliquot et volabiles Tullii sententias non legere modo, sed elata etiam voce pronuntiare assuescat: cujusmodi sunt illae, quas supra attulimus, vel illae, quas affert Quintilianus: *Omnes prope civitates virtute, gloria, dignitate superabat.* Itemque ista: *Patris dictum sapiens temeritas filii comprobavit;* qui numerus ita placuit populo, inquit idem Tullius, ut hac audita periodi clausula clamorem ingentem sustulerit.

2. Parabitur numerosae dicendi facultas, si numerum illum et quasi concentum imitatione ac stylo coneris exprimere; quod quidem exercitatione atque usu, qui est optimus dicendi magister, non ita difficulter consequeris. *Ut enim, qui in sole ambulat sensim coloratur,* inquit Tullius; *ita cum istos libros lego, sentio orationem meam illorum quasi cantu colorari.* Sed de Periodo satis hactenus dictum. Nunc ad majora veniamus.

CAPUT VII.

De Stylo oratorio.

Omnem hanc de Stylo doctrinam hausimus imprimis ex aureolo illo libello Demetrii (a), cui vulgo Phalerei cognomen tribuitur, et ex egregia Longini (b) commentatione de Stylo magnifico. Quod utrumque opusculum Tyrones, si me audiant, nocturna, ut cum Horatio loquar, diurnaue manu versabunt. Verum quae illi praecepta, quamvis egregia, confuse tamen ac permixte tradunt, ea nos faciliori ac commodiori ordine digesta sic disposuimus, ut ad omnium captum et communem intelligentiam sint accommodata.

Quid est Stylus?

n. Stylus, si primam vocis vim et originem spectes, est acus, seu instrumentum, quo in ceratis tabulis scribebatur antiquitus. Hinc factum est, ut Stylus pro ipsa scriptione, seu dictione et sermonis conformatione usurparetur.

Quot sunt Styloꝝ genera?

n. Stylus, seu orationis Character, triplex est. 1. Magnificus, sive sublimis: 2. Humilis, sive tenuis, qui etiam infimus dicitur: 3. Mediocris, sive aequabilis.

§. I. De Stylo sublimi.

Quid est Stylus sublimis?

n. Stylus sublimis ille est, qui constat verbis splendidis magnificisque sententiis, quique sua nobilitate rapit quodammodo extra se audientium animos, et

(a) *Demetrius Phalereus facundia nobilis annos decem praefuit Athenis, et statuis 360. aereis fuit honoratus; postea vero eiectus, fugit in Aegyptum ad Ptolomaeum Lagum.*

(b) *Longinus Zenobiae Palmyrenorum Reginae magister et Consiliarius, ab Imperatore Aureliano, negatus, quod audaces Zenobiae ad ipsum Aurelianum litteras scripsisset.*

admirationem extorquet etiam ab invitis ; quale est illud morientis Didonis (a) :

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,
Qui face Dardanos ferroque sequare colonos.

Id genus sunt etiam verba illa ejusdem Didonis in Aeneam (b) :

Nec tibi Diva parens, generis nec Dardanus auctor,
Perfide, sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanaeque admorunt ubera tigres.

Vel, ut ait Ovidius in eandem sententiam :

Te lapis et montes, innataque rupibus altis
Robora, te saevae progenuere ferae.

Laudatur plurimum in hoc genere celebris illa Alexandri magni responsio, cum suam illi filiam, cum decem talentorum millibus et Asiae media parte, Persarum Rex Darius obtulisset : *Ego vero*, inquit (c) *Parmenio, acciperem, si Alexander essem : Et ego*, inquit Alexander, *si Parmenio essem.*

Tale illud ejusdem Alexandri ad Darii legatos : *Nunciate Dario, gratiarum actionem apud hostes supervacaneam esse: me, quae fecerim clementer, et liberaliter, non amicitiae ejus. tribuisse, sed naturae meae. Bellum cum captivis et foeminiis gerere non soleo. Armatus sit oportet quem oderim.*

Eodem pertinent egregia illa ejusdem Alexandri verba ad suos milites : *Nondum* (d) *Foeminam ac- quavimus gloria, et jam nos laudis satietas tenet.*

Magnificae locutionis exempla passim apud Tullium reperies, ut cum ait : *Fasces lictorios januae Possidoni submisit Pompejus, cui se Oriens Occidensque submiserat.* Habes etiam in paucis. hisce Ovidii verbis, aliisque similibus non paucis.

Jam seges est, ubi Troja fuit

(a) Lib. 2.

(b) Dido Aeneae.

(c) Parmenio unus e fortissimis Alexandri Ducibus, et amicis, postea ab illo occisus.

(d) Semiramis Nini Assyriorum regis uxor Aegyptum, Aethiopum, Indiam, etc. subegit.

§. II. De Arte comparandi Styli sublimis.

Quonam pacto conciliari poterit?

1. Duobus potissimum modis: 1. Si nobilissima quaeque rei, de qua loqueris, adjuncta, seu circumstantias consideres, illamque inspicias, qua parte illustrior est atque speciosior; caetera vero sileas, atque dissimules: ut olim Apelles, teste Plinio, imaginem amici sui Antigoni latere tantum altero (a) ostendit, ut amissi oculi deformitas lateret. Sic etiam Homerus tempestatem admodum magnifice pingit, illustrissima illius adjuncta mira quadam arte seligendo. Eadem arte Neptunum curru invectum perambulantem maria, soloque nutu fluctus iratos placantem, describit Virgilius Aen. 1.

Sic ait, et dicto citius tumida aequora placat;

Collectasque fugat nubes, solemque reducit:

Atque rotis summas levibus perlabitur undas.

2. Metaphorae, praesertim ex rebus illustribus desumptae, mirum in modum faciunt ad styli granditatem atque magnificentiam, ut cum Virgilius (b) ait de Augusto Caesare:

. . . . Caesar dum magnus ad altum

Fulminat Euphratem bello.

Et cum ait Cicero pro Marcello: *Nullius est tantum flumen ingenii, nulla dicendi, aut scribendi tanta vis, tantaque copia, quae, non dicam exornare, sed enarrare, Caesar, res tuas gestas poscit.* Aut cum ait Horatius: *Curas laqueata circum tecta volantes.*

3. Styli magnificentiam facile consequeris, si legas assidue auctores eos, qui grandiloqui, ut ita dicam, fuere cum ampla sententiarum gravitate, et majestate verborum: cujusmodi sunt Cicero Catilinaria secunda, secunda Philippica, in Verrem, in Pisonem, pro Milone, praecipue sub finem: Virgilius, praesertim Aeneid. lib. 2. 4. et 6. Lucanus, Cornelius in Gallicis Tragoediis, etc.

(a) Ital. In profilo.

(b) Georg.

§. III. De Stylo simplici.

Quid est Stylus simplex?

¶. Stylus simplex, qui etiam nuncupatur tenuis et infimus, ille est, qui in rebus tenuioribus et exilibus, cujusmodi sunt epistolae, dialogi, praeceptiones, et sermo familiaris, solet usurpari.

Quaenam sunt dotes Styli simplicis?

¶. Praecipuae illius dotes sunt perspicuitas, nitor atque munditia. Verecundus ac parcus in illo debet esse Troporum ac Schematum usus: vehementiores vero figuras, cujusmodi sunt Apostrophe, Prosopoeja, aliaeque id genus, omnino repudiat. Selectissima Styli simplicis exempla passim invenies in Phaedri Fabellis, et in Virgilio Bucolicis, ut cum ait Ecloga 1.

Urbem, quam dicunt Romam, Melibae, putavi
Stultus ego huic nostrae similem, quo saepe solemus
Pastores ovium teneros depellere foetus.

Sic canibus catulos similes, sic matribus hoedos
Noram, sic parvis componere magna solebam.

§. IV. De Stylo mediocri.

Quid est Stylus mediocris?

¶. Ille est, qui medium quemdam locum obtinet sublimem inter et infimum. Hoc dicendi genus neque majestatem verborum habet, aut gravitatem illam sententiarum, quae in sublimi est; neque est subtili, ac pressa oratione limatum, quemadmodum genus infimum ac simplex: sed, ut ait Tullius: *Est stylus quidem interjectus, intermedius, et quasi temperatus, nec acumine inferioris, nec fulmine utens superioris, vicinus amborum in neutro excellens, utriusque particeps.*

Vocatur autem ab eodem Tullio: *Stylus floridus atque politus*, quod nimirum in hunc praecipue mediocrem Stylum omnes verborum veneres ac venustates, omnes sermonis deliciae soleant illigari. Absolutum hujusce Styli mediocris exemplum habes in Virgilio Georgicis: v. g. cum ait lib. 1.

Saepe etiam steriles incendere profuit agros.

Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis;